ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по профилактике правонарушений
Порецкого района
с. Порецкое
27 марта 2021 года

                           №3
Председательствующий:

Лебедев Е.В. – глава администрации Порецкого района
Присутствовали члены комиссии:

Куртыгин В.А., Грачева Н.В., Климова И.В.,  Елесина И.А., Архипова М.Ю.,Терёшкина Е.А., Климова И.В.
Приглашенные: Владимиров Н.В., Васильев Г.Л.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
I. О повышении эффективности ресоциализации и социальной адаптации лиц, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы. Об эффективности административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы, как профилактической меры совершения новых преступлений___________________________________________________________
(докладчик Куртыгин В.А.).

1.1. Принять к сведению доклады участников заседания.

1.2 Рекомендовать ОП по Порецкому району МО МВД РФ «Алатырский», Шумерлинскому межмуниципальному филиалу ФКУ УИИ УФСИН России по ЧР продолжить работу по реализации мероприятий по ресоциализации и социальной адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы.

1.3 Рекомендовать отделу КУ Центр занятости по Порецкому району совместно с ОП по Порецкому району МО МВД РФ «Алатырский» провести анализ трудоустройства лиц, освободившихся из мест лишения свободы, и организовать разъяснительную работу с работодателями по созданию ими рабочих мест для указанных лиц.

1.4. Срок информирования о проделанной работе по пунктам 1.2, 1.3--до 20 декабря 2021 года

II. Об организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время________________
 (докладчики: Терешкина Е.А.)

2.1 Принять к сведению доклады участников заседания.

2.2 Рекомендовать отделу образования, молодежной политики и спорта администрации Порецкого района, отделу КУ Центр занятости по Порецкому району продолжить работу по организации занятости в свободное от учебы время несовершеннолетних, состоящих на учете в комиссиях по делам несовершеннолетних;
2.3 Рекомендовать отделу образования, молодежной политики и спорта администрации Порецкого района, отделу КУ Центр занятости по Порецкому району провести разъяснительную работу среди законных представителей несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет по вопросам трудоустройства таких несовершеннолетних граждан в свободное от учебы время.
2.4 Рекомендовать отделу КУ Центр занятости по Порецкому району рассмотреть вопрос о трудоустройстве несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время не только в образовательные , но и  другие организации района.

2.4 Срок информирования о проделанной работе по пунктам 2.2, 2.3, 2.4--до 20 декабря 2021 года.

III. О работе Советов профилактики Напольновского, Никулинского сельских поселений_______________________________________________________
(докладчики Н.В.Владимиров, Г.Л.Васильев).

3.1. Принять к сведению доклады участников заседания.

3.2. Главам сельских поселений рекомендовать:

3.3. Усилить работу советов профилактики в части проведения ежемесячных заседаний при участии лиц, состоящих на профилактическом учете.

3.4. Своевременно размещать актуальные сведения о работе советов профилактики сельских поселений на сайтах администраций сельских поселений.

3.5 Срок информирования о проделанной работе по пунктам 3.3, 3.4--до 20 декабря 2021 года.

IV. О результатах проведения в 2020/21 учебном году социально-психологического тестирования и профилактических медицинских осмотров лиц, обучающихся в образовательных организациях______________________
(докладчики: Терешкина Е.А., Елесина И.А.)

4.1 Принять к сведению доклады участников заседания.

4.2 Рекомендовать Порецкой ЦРБ БУ Шумерлинский ММЦ совместно с субъектами профилактики правонарушений в случае выявления обучающихся в образовательных организациях Порецкого района с положительными результатами химико-токсилогических исследований на наркотические средства и психотропные вещества провести анализ факторов и причин, приведших к факту их потребления, и разработать систему индивидуальной профилактической работы с указанными обучающимися.

4.3.Отделу образования, молодежной политики и спорта совместно с образовательными организациями Порецкого района организовать проведение в 2021/22 учебном году социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в образовательных организациях Порецкого района, с полным охватом всех обучающихся, в том числе тех, кто не принял участие в таком тестировании по уважительным причинам в 2020/21 учебном году.

4.4 Срок информирования о проделанной работе по пунктам 4.2, 4.3--до 20 декабря 2021 года.
Председательствующий

                   Е.В.Лебедев